Sans doute, ces raisonnements n'ont que peu de prise sur un certain nombre de partisans du duel qui affectent en pareille matière de ne se laisser guider que par l'usage et l'opinion de leur milieu. Il n'est pas rare d'en trouver qui se refusent à toute discussion, avouant par là même que la pratique à laquelle ils tiennent tant est déraisonnable.

Puisqu'ils procèdent par voie d'autorité, nous y répondons en insérant les cinq propositions que Benoît XIV avait relevées dans les ouvrages de certains canonistes de son temps et qu'il a condamnées par la bulle *Detestabilem* du 10 novembre 1752 :

1° Vir militaris, qui, nisi offerat vel acceptet duellum, tanquam formidolosus, timidus, abjectus, et ad officia militaria ineptus haberetur, indeque officio, quo se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis, alias sibi debite ac promerite, spe perpetuo carere deberet, culpa et pœna vacaret, sive offerat sive acceptet duellum.

2° Excusari possunt etiam honoris tuendi vel vilipensionis humane vitandæ gratia, duellum acceptantes, vel ad illud provocantes, quando certe sciunt pugnam non esse securam, utpote ab aliis impediendam.

3° Non incurrit ecclesiasticas pœnas ab Ecclesia contra duellantes latas, dux, vel officialis militiæ, acceptans duellum ex gravi motu amissionis famæ et officii.

4° Licitum est, in statu hominis naturali, acceptare et offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio eorum jactura propulsari nequit.

5° Asserta licentia pro statu naturali applicari etiam potest statui civitatibus male ordinatæ, in quo nimirum, vel negligentia vel malitia magistratus, justitia aperte denegatur.

Ces cinq propositions sont notées fausses, scandaleuses, pernicieuses. Cf. Denzinger-Bannwart, *Enchiridion*, n. 1491-1495.

V. LES PEINES. — Nous avons rattaché les peines du duel moderne à celle qui frappait autrefois les combattants des tournois et que formule le c. 1 *De torneamentis* aux Décrétales de Grégoire IX. Ce texte est du concile de Latran de 1179. Mais il ne fait que reproduire en propres termes le canon 10 du concile de Reims de 1131, le canon 14 du concile de Latran en 1139, et le canon 12 du concile de Reims de 1148. Labbe et Cosart, *Concilia*, t. x, col. 986, 1006, 1112.

Le décret XLVIII de Clément III († 1191), *P. L.*, t. CCIV, col. 1501, porte une défense générale contre toute espèce de duel. *Respondendum quod nec in eodem casu, nec etiam in aliis debes aliquatenus tolerare.* Mais aucune peine n'est portée.

Les bulles de Jules II *Regis pacifici* du 24 février